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Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati tiek izmantoti rūpniecības produkcijas apjoma  un 

apgrozījuma indeksa aprēķināšanai, nodrošinot operatīvu informāciju 

rūpniecības nozares attīstības novērtējumam un analīzei. 

Rūpniecības produkcijas indekss ir nozīmīgs īstermiņa statistikas rādītājs, kas 

palīdz agrīnā posmā noteikt pagrieziena punktus ekonomikā un novērtēt 

iekšzemes kopprodukta (IKP) turpmāko attīstību. Tas ir viens no Eiropas 

galvenajiem ekonomikas rādītājiem (PEEI), ko izmanto, lai uzraudzītu un vadītu 

ekonomikas un monetāro politiku Eiropas Savienībā. 

Savukārt, rūpniecības produkcijas apgrozījuma indeksa datus izmanto 

ikmēneša rūpniecības preču un pakalpojumu tirgus pieprasījuma analīzei. 

Datus savu funkciju veikšanai izmanto Latvijas valsts un pašvaldību institūcijas, 

Eiropas Savienības institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu 

lietotāji, piemēram, Ekonomikas ministrija, gatavojot regulārus ziņojumus par 

tautsaimniecības attīstību, Latvijas Banka, publicējot rakstus savā 

tautsaimniecības analīzes vietnē makroekonomika.lv, u.c. 

Tiesiskais pamatojums 

 Padomes Regula (EK) Nr. 1165/98 (1998. gada 19. maijs) par īstermiņa 

statistiku; 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/2152 (2019. gada 27. 

novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 

 



Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvo datu par pārskata mēnesī saražotās rūpniecības produkcijas 

apjomu un rūpniecības produkcijas apgrozījumu, tai skaitā dalījumā pa 

realizācijas tirgiem nav.  

Apsekojuma izlase 

Apsekojumā iekļauj:  

 uzņēmumus ar rūpnieciskajā ražošanā nodarbināto skaitu 20 un 

vairāk, kuru pamatdarbība vai sekundārā darbība ir rūpniecība 

atbilstoši Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas NACE 2. red. 

sadaļām B (Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde), C (Apstrādes 

rūpniecība) un D (Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 

gaisa kondicionēšana),  

 izlases veidā - uzņēmumus ar rūpnieciskajā ražošanā nodarbināto 

skaitu mazāku par 20, lai NACE 2. red. nodaļu līmenī (2 zīmēs) 

apkopotie dati aptvertu ne mazāk kā 80% no uzņēmējdarbības gada 

strukturālās statistikas rūpniecības nozaru apgrozījuma. 

Pārskata gada laikā apsekojamo uzņēmumu loks var tikt koriģēts, iekļaujot tajā 

jaunus ekonomiski aktīvus uzņēmumus, kas atbilst iepriekšminētajiem 

kritērijiem, precizējot uzņēmumu saimnieciskās darbības nozares, saņemot 

papildu informāciju no respondentiem, kā arī datus par uzņēmuma ekonomisko 

aktivitāti no administratīvajiem datu avotiem vai citiem statistikas pārskatiem. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES statistikas biroja (Eurostat) datubāzēs 

 Datu vizualizācijas rīks Eurostat tīkla vietnē 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija: 

 Aktuālā statistika 

 Latvijas ekonomikas attīstības pārskats 

 Latvijas makroekonomikas apskats 

 Latvijas Banka 

 Finanšu ministrija  

 CSP un Eurostat datubāzēs publicētos rādītājus savu funkciju veikšanai 

izmanto starptautiskās organizācijas, kuru dalībvalsts ir Latvija vai ar kurām 

ir noslēgti līgumi par datu apmaiņu: 

 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD)  

 Apvienoto Nāciju Organizācija (UN) un tās aģentūra  

 Eiropas Centrālā banka (ECB)  

 Starptautiskais Valūtas fonds (IMF) 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__RU__RUI/?tablelist=true
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/scoreboards/BSP/
https://em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/aktuala_statistika/
https://em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/makro/makro74.pdf
https://em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/makro/makro74.pdf
https://em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/makro/makro74.pdf
https://www.makroekonomika.lv/tautsaimniecibas-raditaji
https://www.fm.gov.lv/lv/jaunumi?category%5B139%5D=139&created%5Bmin%5D=--.--.----&created%5Bmax%5D=--.--.----&page=0
https://data.oecd.org/industry/industrial-production.htm
http://data.un.org/
https://www.ecb.europa.eu/stats/ecb_statistics/html/index.en.html
https://www.imf.org/en/Data#data
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